
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gottasecca.  Responsabile Procedimento: GIACCHINO GLENDA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI GOTTASECCA 
 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 47 DEL 10/07/2024  

 
OGGETTO: 
Affidamento lavori intervento denominato “VALORIZZAZIONE DELLA CHIESA DI 
SAN SEBASTIANO E DELL’ATTIGUO GIARDINO DEDICATO AL POETA 
RISORGIMENTALE AMEDEO RAVINA”. 
 
CUP J52I23000060006 
 
CIG B270726683 (LAVORI) 
 
CIG Z7B3BD3A55 (PROGETTAZIONE) 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL SINDACO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Il sottoscritto Manfredi Adriano Bartolomeo, Sindaco del comune di Gottasecca, nominato 
Responsabile dei servizi con deliberazione della G.C. n. 21 del 18-06-2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con il potere di assumere gli atti di gestione di tutti i capitoli del bilancio; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare N. 6 del 
28/04/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti:  
• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) per il triennio 2024/2026, approvati con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 21 del 28.12.2023;  
• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in 
data 24.04.2019. 
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, e s.m.e i.;  
• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 28.04.2017 
PREMESSO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gottasecca.  Responsabile Procedimento: GIACCHINO GLENDA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che  nell’ambito della Strategia Nazionale Aree Interne – Misura 16 – Sottomisura 16.7 – 
Operazione 16.7.1 – Azione 1, la Unione Montana Alta Langa ha richiesto contributo per 
l’intero territorio dell’Area di progetto alla Regione Piemonte. 
Che la Regione Piemonte ha risposto attestando la ricevibilità della domanda di sostegno  
e l’avvio della fase istruttoria dei singoli interventi. 
Che nel contesto normativo e fattuale sopra rappresentato, il Comune di Gottasecca nel 
febbraio 2023 aveva presentato modello A – Manifestazione d’interesse alla presentazione 
di proposta progettuale candidata a finanziamento a valere sull’avviso inerente la misura di 
cui ai punti che precedono. 
Che la Unione Montana Alta Langa con lettera del 21/06/2023 prot 0005631 Cat 19, ha 
comunicato, a seguito della conclusione della seconda fase istruttoria, che  il progetto 
presentato dal Comune di Gottasecca è stato ammesso a contributo per l’importo 
complessivo di Euro 90.620,00 di cui Euro 72.496,00 quale contributo assegnato ed Euro 
18.124,00 quale importo di cofinanziamento a carico del beneficiario. 
Che il progetto presentato dal Comune di Gottasecca ha titolo “Valorizzazione della 
Chiesa San Sebastiano e dell’attiguo giardino dedicato al poeta risorgimentale Amedeo 
Ravina”. 
Che mediante deliberazione della Giunta Comunale nr 17 del 28/6/2023 si è provveduto in 
via di urgenza, alla variazione di bilancio imputando le partite contabili occorrenti per dare 
corso all’attuazione dell’intervento di cui in oggetto e precisamente è  stata stanziata sul 
capitolo di spesa 7630/4/1 la somma di Euro 90.620,00. 
 
Che mediante determinazione numero 64 del 03.07.2023 è stata affidata la progettazione 
dell’intervento all’Architetto Igor Violino di Boves 
 
Che con deliberazione numero 6 del 01.02.2024 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo delle opere di VALORIZZAZIONE DELLA CHIESA DI SAN SEBASTIANO E 
DELL’ATTIGUO GIARDINO DEDICATO AL POETA RISORGIMENTALE AMEDEO 
RAVINA”. 
 
Che il progetto individua la somma di Euro 69.000,00 per l’esecuzione dei lavori, di cui 
Euro 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Che il progetto ha ottenuto il parere favorevole del MIBAC acclarato al protocollo di questo 
ente al numero 891 del 08.06.2024 e 901 del 10.06.2024. 
 
DATO ATTO 
Che ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a) dlgs 36/2023, per gli  affidamenti lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 Euro, la procedura da seguirsi è quella dell’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici senza obbligo di 
pubblicazione dell’avviso del risultato. 
Che in ottemperanza alle disposizioni di legge vigenti si è proceduto a richiedere un solo 
preventivo a ditta specializzata nel settore. 
Che è stato richiesto preventivo alla ditta NICOLA RESTAURI SRL con sede in Aramengo 
(AT), la quale si è resa disponibile offrendo il ribasso dello 11,00% sull’importo di Euro 
66.000,00 è così con un ribasso di Euro 7.260,00. 
Che l’affidamento avviene a trattativa diretta in quanto contratto di lavori di importo 
inferiore ai 150.000,00  Euro. 
Che l’importo dell’opera è stato stanziato a bilancio di previsione 2024/2026 sul capitolo 
7630/4/1. 
 
CONSIDERATO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gottasecca.  Responsabile Procedimento: GIACCHINO GLENDA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che agli effetti dell’affidamento è necessario acquisire il DURC regolare della ditta 
affidataria. 
Che si procede all’affidamento dei lavori determinandosi l’importo di aggiudicazione in 
Euro 58.740,00 a cui si aggiungono Euro 3.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso, e così complessivi Euro 61.740,00, Iva esclusa. 
 
 Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di affidare direttamente alla ditta  NICOLA RESTAURI SRL con sede in Aramengo (AT), i 
lavori inerenti le opere di VALORIZZAZIONE DELLA CHIESA DI SAN SEBASTIANO E 
DELL’ATTIGUO GIARDINO DEDICATO AL POETA RISORGIMENTALE AMEDEO 
RAVINA”. 
Di dare atto che la ditta ha offerto il ribasso dello 11,00% e che l’importo dei lavori affidato 
è di Euro 58.740 a cui si aggiungono Euro 3.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso, e così complessivi Euro 61.740,00, Iva esclusa. 
Di dare atto che i lavori sono soggetti alla aliquota Iva al 10% per cui l’importo 
complessivo di affidamento lavori diviene Euro 67.914,00 
Di dare atto che la spesa dell’Iva per le lavorazioni suddette è quantificata in Euro 
6.1740,00 ed è presente sul quadro economico dell’opera di cui vi è stanziamento sul 
capitolo 7630/4/1. 
 
 
Di dare atto che la sottoscrizione del contratto di affidamento avviene nello scambio della 
corrispondenza ai sensi dell’articolo 18, comma 1, Dlgs 26/2023 
 
 
 
 IL SINDACO 

RESPONSABILE DEI SERVIZI 
Firmato Digitalmente 

MANFREDI ADRIANO BARTOLOMEO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gottasecca.  Responsabile Procedimento: GIACCHINO GLENDA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 147 bis, comma 1, D.lgs nr 267 del 18 agosto 2000) 
 

Vista la determinazione rubricata in oggetto si rilascia visto di regolarità contabile.  
 
Gottasecca, 10/07/2024 
 
                                                                  
 

Il Responsabile servizio finanziario 
                   Firmato digitalmente 

   Il Sindaco    
                                            Adriano Bartolomeo Manfredi      
 
 

  
 

 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.Gottasecca, 
lì_______________________Il Segretario Comunale 


